O distrito de Ibitira encontra-se a vinte e dois (22) km da sede do município de Martinho Campos e 
a um (01) km do empreendimento.  

O Distrito de Ibitira teve sua origem em 1962. De acordo com o Censo Demográfico 2010, o distrito 
de Ibitira possui aproximadamente duas mil e quinhentas (2.500) pessoas residentes.  

A principal fonte de emprego e renda, para a maioria das pessoas que moram no distrito, é a 
silvicultura (cultivo de eucalipto). Outras fontes geradoras de emprego na região são o comércio 
local como, depósitos de construção, lojas de produtos diversos e supermercados .